Il *contesto* stesso lo esige. Quell'*ante animationem* evidentemente significa anteriorità di tempo e non già di natura. Conseguentemente anche il *post animationem*, significa posteriorità di tempo, non già di natura. Tanto più che S. Tommaso (ad 3um) confessa esplicitamente di *ignorare* il *momento preciso* della santificazione della Vergine. Non avrebbe potuto dir ciò, se avesse inteso riferire quel « post » alla posteriorità di natura, poichè in tal caso questa santificazione sarebbe venuta a coincidere perfettamente con l'istante dell'animazione completa, istante in nessun modo, secondo la fisiologia degli antichi, sconosciuto (1).

Ne segue perciò che San Tommaso non sapeva in qual giorno, ora, minuto dei primi 5-6 mesi (al 6 mese fu santificato il Battista) susseguenti l'animazione, la Vergine fosse stata santificata.

Le quattro obiezioni tendenti a provare la santificazione della Vergine *prima* dell'animazione, sono state già risolte altrove. Solo la terza, relativa alla festa della Concezione, celebrata da alcuni, merita speciale considerazione. Con tale festa — dice S. Tommaso — si celebra non già la concezione stessa ma la *santificazione* della Vergine SS., di cui si ignora il tempo (2).

(1) Secondo la teoria degli antichi, l'animazione avveniva al 40° giorno dopo la concezione, per gli uomini, e all'80° per le donne.

(2) Ad *primum ergo dicendum*, quod Dominus dicit, ante formationem in utero se Hieremiam novisse, notitia scilicet prædestinationis; sed sancti-

Da tutto l'articolo 2<sup>o</sup> possiamo dunque logicamente concludere che, secondo S. Tommaso, la *Virgine contrasse la macchia del peccato originale*.

ficasse dicit eum non ante formationem, sed antequam exiret de ventre: quod autem Ambrosius dicit, quod Joanni Baptistæ nondum inerat spiritus vitæ cum jam haberet spiritum gratiæ, non est intelligendum, secundum quod spiritus vitæ dicitur animæ vivificans, sed secundum quod spiritus vitæ dicitur aër exterius respiratus: vel potest dici, quod nondum inerat ei spiritus vitæ, idest anima, quantum ad manifestas, et completas operationes ipsius.

« Ad *secundum* dicendum, quod si nunquam anima B. Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator: et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit tamquam universalis Salvator, maxima fuit B. Virginis puritas: nam Christus nullo modo contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus secundum illud Luc. I: *Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei*: sed B. Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata, antequam ex utero nasceretur: et hoc signatur Job III, ubi de nocte originalis peccati dicitur: *Expectet lucem, idest Christum, et non videat (quia nihil inquinatum incurrit in illam, ut dicitur Sap. VII) nec ortum surgentis auroræ, idest B. Virginis, quæ in suo ortu a peccato originali fuit immunis.*

« Ad *tertium* dicendum, quod licet Romana Ecclesia Conceptionem B. Virginis non celebret: tolerat tamen consuetudinem aliquarum Ecclesiarum illud festum celebrantium: unde talis celebritas non est totaliter reprobanda; nec tamen per hoc quod festum Conceptionis celebratur, datur intelligi, quod in sua conceptione fuerit sancta; sed quia quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur, celebratur festum Sanctificationis eius potius quam Conceptionis in die conceptionis ipsius.

« Ad *quartum* dicendum, quod duplex est sanctificatio: una quidem totius naturæ, inquantum scilicet tota natura humana ab omni corruptione culpæ, et pænæ liberatur: et hæc erit in resurrectione: alia vero est sanctificatio personalis, quæ non transit in prolem carnaliter genitam, quia talis sanctificatio non respicit carnem, sed mentem: et ideo etsi parentes B. Virginis fuerunt mundati a peccato originali, nihilominus B. Virgo peccatum originale contraxit, cum fuerit concepta secundum carnis concupiscentiam ex commixtione maris, et fœminæ: dicit enim Aug. in lib. I de Nupt. et concup. (cap. 12 circ. princ.): *Omnem, quæ de concubitu nascitur, carnem esse peccati*.

Questa conclusione viene confermata dall'art. 3, in cui S. Tommaso domanda se alla Vergine, per mezzo della santificazione nel seno materno, sia stato tolto completamente il fomite del peccato, e risponde negativamente (1).

Ora il fomite, secondo San Tommaso, è la *pena* principale del peccato originale; e non è ragionevole ammettere la pena senza la colpa: ciò equivarrebbe ad ammettere l'effetto senza la causa.

Nè giova obiettare — come fa il P. Vosté, o. c. p. 23 — che il fomite può stare anche senza la colpa, come nei battezzati. I battezzati, infatti, sono stati santificati con la grazia *riparatrice* che rimette necessariamente la colpa, ma non già la pena (I-II. q. 81, art. 3, ad 1m); la Vergine SS. invece, fu santificata dalla grazia *preservatrice* la quale, preservando dalla colpa, preserva necessariamente anche dalla pena. Non è giusto far subire come pena la conseguenza di una colpa non commessa, specie trattandosi di una pena che, come il fomite, può di natura sua portare al male e, includendo quindi, di per se stessa, il pericolo del peccato, si trova in *diretta ripugnanza* con la grazia *preservatrice* dal medesimo.

Nell'art. 6, finalmente, S. Tommaso si chiede se la santificazione nel seno materno sia stata *propria* della sola Vergine. Anche qui risponde *negativamente*, acco-

---

(1) « Videtur melius dicendum quod per sanctificationem in utero non fuerit sublatus B. Virgini fomes secundum essentiam, sed remanserit ligatus... postmodum vero in ipsa conceptione carnis Christi in qua prima debuit refulgere peccati immunitas, credendum est quod ex prole redunderit in matrem, totaliter fomite subtracto ».